

## Nr 224.

Av herr **Witzell**, *angående framtida beräkning av tjänsteår i statstjänst för värnpliktig, som under sin utbildningstid varit inkallad till värnplikts- eller beredskapstjänst.*

Under de fem och ett halvt år, som gått, sedan kriget började, hava otaliga studerande vid våra universitet och högre utbildningsanstalter fått sina studier försinkade av inkallelser till beredskapstjänst, många med två år eller mer.

I den mån de efter studiernas avslutande tagas i anspråk i statstjänst, komma de i många fall att bliva sämre ställda än sina jämnåriga kvinnliga och frikallade manliga kamrater, som ohindrade av beredskapstjänst och värnplikt fått på normal tid avsluta sina studier. Genom att de senare tidigare komma ut i förvärvsarbete, erhålla de ett orättmätigt försteg vid räknandet av tjänsteår i samband med tillsättande av tjänster samt vid uppflyttning i högre löneklasser.

Genom inkallelserna stegras studieskulden i icke oväsentlig grad och genom att utträdet i förvärvslivet flyttas fram i tiden, förloras inkomster, som kunnat användas till amortering av skulderna. Allt medverkar i sin tur till att möjligheterna att inom rimlig tid bilda familj försämrats.

En kompensation för det avbräck, som sålunda åsamkats den studerande manliga ungdomen, synes icke mer än rättvis. Den skulle för den del, som tages i anspråk i statens tjänst, kunna realiseras på det sätt, att sedan vederbörande en gång blivit antagen, han vid tillsättande av tjänster skulle få räkna tjänsteår jämväl för den tid han under utbildningstiden varit inkallad till beredskapstjänst eller värnplikt. Samma skulle, vad beträffar beredskapstjänst, kunna ske vid räknandet av tjänsteår för uppflyttning i högre löneklass.

Viss kompensation har redan tillerkänts juris kandidater vid tingstjänstgöring genom att nio månaders beredskapstjänst får inräknas i den för full tingsmeritering stipulerade tiden. Dessa nio månader äro emellertid ofta icke tillfyllest. För de fall, då den överskridits, synes det vara rättvist, att den överskjutande tiden får medtagas vid räknandet av tjänsteår, sedan vederbörande anställts i statstjänst.

På grund av vad ovan anförts hemställas,

att riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning, huruvida kompensation vid räknande av tjänsteår kan beredas den värnpliktiga manliga ungdomen för den tid den under sin utbildningstid varit inkallad till värnplikts- eller beredskapstjänst.

Stockholm den 22 januari 1945.

*Hugo Witzell.*

---